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Ulu öndər demokratik, hüquqi və 
dünyəvi dövlətin yaradıcısıdır

Ümummilli lider Heydər Əliyev müstəqil Azərbaycan cəmiyyətinin sivil inkişafını vətəndaşların 
maraq və mənafelərinin etibarlı təminatının möhkəmlənməsində görürdü. Dahi şəxsiyyət elə 
buna görə də hüquqi, demokratik, dünyəvi dövlət quruculuğunu diqqətdə  saxlayır,  vətəndaş 
cəmiyyətinin formalaşması, insanların azad, sərbəst yaşaması, qanunun aliliyinin təmin edilməsi 
üçün ən yüksək tələblərə cavab verən normativ-hüquqi baza yaradılmasını qarşıya mühüm 
vəzifə kimi qoymuşdu.  Ulu öndərimiz xalqın təkidi ilə hakimiyyətə qayıtdıqdan sonra siyasi, 
hüquqi, iqtisadi, sosial sahələrdə demokratik islahatlar proqramının həyata keçirilməsinə start 
verdi. Heydər Əliyevin Azərbaycan dövlətçiliyi qarşısında başlıca xidmətləri sırasında dövlət 
müstəqilliyinin qorunub saxlanması və inkişaf etdirilməsi istiqamətində görülən əsas işlərdən biri 
kimi dövlət quruculuğunun hüquqi bazasının yaradılması idi.

1995-ci il iyunun 5-də ulu öndər Heydər Əliye-
vin sədrliyi ilə Konstitusiya Komissiyasının ilk icla-
sından  12 noyabr referendumunadək ümummilli 
lider Əsas Qanunumuzun hazırlanmasına, onun 
bütün prinsipial müddəalarının geniş ictimaiyyət 
tərəfindən müzakirəsinə xüsusi diqqət yetirib. 

mummilli lider bu sənədi dövrün tarixi və siyasi 
reallıqları əsas götürülməklə  gerçəkləşdirib. 

Beləliklə, dahi şəxsiyyətin yorulmaz əzmi ilə 
1995-ci il noyabrın 12-də qəbul edilən Azərbay-
can Konstitusiyası fundamental tarixi bir sənəd 
kimi demokratik inkişaf, hüquqi dövlətçilik və in-
san haqları sahəsində mütərəqqi dünya təcrü-
bəsinin başlıca nailiyyətlərini özündə əks etdirdi. 
Eyni zamanda, bu Əsas Qanun 1918-ci ildə qəbul 
olunan İstiqlal Bəyannaməsini özündə yaşadan, 
varisliyi təmin edən mükəmməl bir sənəd kimi 
Azərbaycanın şərəfli tarixinin pozulmaz səhifə-
sinə çevrildi.  

Müstəqil Azərbaycan Konstitusiyasının qə-
bulundan sonra ümummilli liderin rəhbərliyi ilə 
respublikamız insan hüquq və azadlıqlarının, de-
mokratik təsisatların inkişafının təminatı ilə bağlı 
bir sıra beynəlxalq konvensiyalara qoşuldu.  Əsas 
Qanunda təsbit olunduğu kimi, 1998-ci il fevralın 
10-da Azərbaycanda ölüm hökmü ləğv edildi və  
Azərbaycan nəinki MDB, hətta Şərq aləmində bu 
tarixi qərarı qəbul  edən ilk dövlət kimi adını tarixə 
yazdırdı. 

1998-ci il iyunun  18-də isə ümummilli lider 
Heydər Əliyevin müvafiq fərmanı ilə təsdiq olu-
nan Azərbaycanda insan hüquqlarının müdafiə-
sinə dair Dövlət Proqramı hüquqi islahatlar pro-
sesində yeni mərhələ açdı. 1998-ci il iyulun 14-də 
Konstitusiya Məhkəməsinin fəaliyyətə başlaması 
bunun bariz ifadəsi idi. Belə bir əhəmiyyətli tarixi 
yenilik isə 1995-ci ildə qəbul olunmuş Əsas Qa-
nunun keçid müddəalarından birinə əməl olun-
ması demək idi. 

Ulu öndər 1998-ci il avqustun 8-də konsti-
tusion hüququn təməl prinsiplərindən olan söz 
azadlığının təminatı ilə bağlı tarixi bir qərarı da 
imzaladı. Bununla Azərbaycanda senzura tama-
milə ləğv edildi. Bundan bir il sonra, 1999-cu il 
dekabrın 12-də isə Konstitusiyada təsbit olunan 
mühüm keçid müddəalarından daha biri gerçək-
ləşdi: ilk bələdiyyə seçkiləri keçirildi, ölkədə yerli 
özünü idarə institutu fəaliyyətə başladı. Nəhayət, 
2001-ci ilin yanvarında Avropa Şurasına tam-
hüquqlu üzv qəbul edilən Azərbaycan demok-
ratik dövlətlər birliyinin sırasında özünəlayiq yer 
tutduğunu təsdiqlədi. Bütün bunlar isə ölkəmizdə 
insan hüquq və azadlıqlarının qorunması sahə-
sində yeni qanunların qəbul edilməsinə, hüquqi 
islahatların genişləndirilməsinə əlverişli yol açdı. 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
 1996-cı il 21 fevral tarixli sərəncamı ilə yaradılan 
Hüquq İslahat Komissiyası tərəfindən qısa müd-
dətdə respublikada konstitutsiya islahatları çər-
çivəsində beynəlxalq standartlara uyğun işlənib 
hazırlanmış “Konstitusiya məhkəməsi haqqında”, 
“Məhkəmələr və hakimlər haqqında” qanunlar 
ölkəmizdə məhkəmə-hüquq islahatları sahəsində 
aparılan ilk mühüm addımlar olmaqla, müstəqil 
məhkəmə sisteminin yaradılmasına və fəaliyyət 
göstərməsinə imkan yaratdı. Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 1 dekabr 1998-ci il tarixli 
“Məhkəmələr və hakimlər haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi və məh-
kəmə islahatlarının həyata keçirilməsinə dair təd-
birlər barədə  fərmanı əsasında ardıcıl gerçəkləş-
dirilən məhkəmə islahatlarının başlıca məqsədi 
qanunun aliliyinin təmini, məhkəmə hakimiyyə-
tinin dövlət idarəçilik mexanizmində nüfuzlu və 
müstəqil təsisat kimi təşəkkül tapması, ədalət 
mühakiməsinin həyata keçirilməsi zamanı insan 
hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinin yüksək sə-
viyyədə təşkili, cinayət və mülki mühakimədə de-
mokratik prinsiplərin qorunması, peşəkar hakim 
korpusunun formalaşdırılması, məhkəmələrin 
fəaliyyətində şə aflığın təmin edilməsi və digər 
konseptual məsələlərin həlli oldu.

İnsan hüquqlarının qorunmasına müstəsna 
əhəmiyyət verən ümummilli liderimizin 1998-ci 
ildə imzaladığı “İnsan və vətəndaş hüquqlarının 

və azadlıqlarının təmin edilməsi sahəsində təd-
birlər haqqında”  fərmanında bu sahədə həyata 
keçirilən tədbirlərin istiqaməti və konsepsiyası 
səhih müəyyənləşdirildi, insan hüquqları məsələ-
si ümumdövlət səviyyəsinə qaldırıldı. 

Burada dahi şəxsiyyətin ölkədə məhkəmə 
sisteminin yenilənməsi və inkişafı ilə bağlı fəaliy-
yətində diqqət çəkən bir məsələni də xatırlatmaq 
istərdim. Belə ki, “Azərbaycan Respublikasında 
hakim vəzifəsinə namizədlərin seçilməsi qayda-
larının təkmilləşdirilməsi haqqında” 2000-ci il 17 
yanvar tarixli fərmanla hakimlərin seçilməsi, məh-
kəmə fəaliyyəti ilə bağlı digər funksiyaların həyata 
keçirilməsi məqsədilə Azərbaycan Prezidenti ya-
nında mötəbər tərkibdə Məhkəmə-Hüquq Şurası 
təsis edildi, hüquq sistemində köklü dəyişikliklərə 
səbəb olan  tədbirlər görüldü. 

Məhkəmə-Hüquq Şurası ölkədə müstəqil 
məhkəmə sisteminin təmin edilməsi, vakant ha-
kim vəzifələrinə hakim olmayan namizədlərin 
seçilməsinin təşkili, hakimlərin fəaliyyətinin qiy-
mətləndirilməsi, onların iş yerinin dəyişdirilməsi, 
vəzifədə irəli çəkilməsi, intizam məsuliyyətinə 
cəlb edilməsi, habelə məhkəmələr və hakimlərlə 
bağlı digər məsələləri səlahiyyəti daxilində həll 
edən, məhkəmə hakimiyyətinin özünüidarə funk-
siyalarını həyata keçirən müstəqil orqan kimi fəa-
liyyətini şərtləndirdi.  

Onu da xatırladım ki, həmin dövrdə – 
 Azərbaycan Respublikası dövlət müstəqilliyini 
bərpa etdikdən sonra ulu öndərin uzaqgörən si-
yasətinin nəticəsi olaraq, ölkəmiz 200-dən artıq 
beynəlxalq konvensiyaya, o cümlədən, insan 
hüquqlarının müdafiəsi ilə bağlı 70-dən çox bey-
nəlxalq sənədə tərəfdar çıxdı. Bu sahədə bey-
nəlxalq öhdəliklərə riayət edilməsində mühüm 
uğurlar əldə etdi və bununla   dünyada nüfuzunu 
artırdı.  

Ulu öndər Heydər Əliyevin başladığı döv-
lət quruculuğu prosesi 20 ildir ki, möhtərəm 
 Prezident İlham Əliyev tərəfindən daha böyük 
dinamizm, yüksək əzmkarlıqla davam etdirilir. 
Müstəqil məhkəmə hakimiyyətinin formalaşdırıl-
ması, ədalət mühakiməsinin şə af, demokratik, 
obyektiv şəraitdə həyata keçirilməsi, bu zaman 
insan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının mak-
simum səviyyədə qorunması üçün hakimlər kor-
pusunun sağlamlaşdırılması davam edən islahat-
ların əsas hədəfidir.   

Həmid A ALAROV, 
Ba ı nzi ati Məh əmə inin ha imi 

Azərbaycanın müstəqil məhkəmə-hüquq sisteminin demokratik prinsiplər əsasında qurulması 
və formalaşdırılması ümummilli lider Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Dahi şəxsiyyətin 1969-cu 
ildə Azərbaycan rəhbərliyinə gəlişindən sonra məhkəmə-hüquq sistemində köklü dəyişikliklər 
baş verməsi, müsbət nəticələr əldə olunması, 1995-ci il noyabrın 12-də yeni Konstitusiyanın 
qəbul edilməsi ilə müasir dövlətçilik tariximizdə ilk dəfə olaraq hakimiyyətin bölgü prinsipinin, 
demokratik, hüquqi və dünyəvi dövlət quruculuğunun hüquqi əsaslarının, insan və vətəndaş 
hüquq və azadlıqlarının etibarlı təminatının əsasının qoyulması məhz bunun parlaq ifadəsidir. 

Müstəqil Azərbaycan Respublikasının Əsas 
Qanunu dövlətimizin tarixində hakimiyyət bölgü-
sü prinsipini, demokratik, hüquqi və dünyəvi dövlət 
quruculuğunun hüquqi əsaslarını, insan hüquq və 
azadlıqlarının qeyd-şərtsiz təmin olunmasının bü-
növrəsini qoydu. Azərbaycan demokratik, hüquqi, 
dünyəvi dövlət kimi ilk dəfə olaraq insan hüquqlarının 
prioritetliyini və hakimiyyət bölgüsünü özünün gələ-
cək inkişaf yolu kimi seçdi.

Yeni Konstitusiya dünyada nadir konstitusiyalar-
dandır ki, burada demokratik hüquqi dövlətin bütün 
prinsipləri–qanunun aliliyi, insan hüquqlarının mü-
dafiəsi, hakimiyyət bölgüsü və  konstitusiya nəzarəti 
prinsipləri təsbit olunub, insan haqlarının təmini döv-
lətin ali məqsədi kimi bəyan edilib. 

Bütün bu reallıqları dərindən təhlil edən və 
nəzərə alan ulu öndər Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə 
1997-ci ildə zəngin demokratik ənənələri olan ölkələ-
rin təcrübəsinə əsaslanan “Məhkəmələr və hakimlər 
haqqında” Qanun qəbul edildi. Həmin qanunun tət-
biq edilməsi və məhkəmə islahatlarının həyata keçi-
rilməsinə dair tədbirlər haqqında proqram xarakterli 
fərman imzalandı və ölkəmizdə məhkəmə quruluşu-
nun və məhkəmə icraatının mahiyyətcə yeni modeli-
nin bərqərar edilməsi prosesinə başlanıldı.

Ədalət mühakiməsinin həyata keçirilməsinin 
hüquqi əsaslarının ilk öncə İnsan Hüquqları haqqın-
da mumi Bəyannamədə, Mülki və Siyasi hüquqlar 
haqqında beynəlxalq paktlarda, həmçinin, İnsan 
hüquqları və azadlıqları haqqında Avropa Konvensi-
yasında və yeni Konstitusiyamızda yer almış prinsip 
və normalara uyğunlaşdırılması bu prosesin vacib 
tərkib hissəsi idi.

Dahi öndərin rəhbərliyi ilə aparılmış köklü məh-
kəmə-hüquq islahatları nəticəsində keçmiş sovet 
məhkəmə sistemi ləğv edilərək 2000-ci ildən yeni, 
üçpilləli müstəqil məhkəmə sistemi yaradıldı. Bu 
sistemin üstünlüyü ondan ibarətdir ki, o, hər kəsin 
hüquq və azadlıqlarının məhkəmədə müdafiəsinə, 
həmçinin məhkəmə qərarlarından şikayət vermək 
hüququna təminat, işlərə birinci instansiya qayda-
sında baxılmasına, bundan sonra onların hüquqa və 
fakta görə apelyasiya qaydasında yoxlanılmasına, 
daha sonra isə məhkəmə qərarlarına hüquqa görə 
kassasiya qaydasında yenidən baxılmasına imkan 
verir. Bu isə öz növbəsində birinci instansiya məh-
kəməsinin buraxdığı səhvlərin yuxarı məhkəmə ins-
tansiyalarında aradan qaldırılmasına, işlərin mahiy-
yətcə və prosessual baxımdan düzgün və obyektiv 
həll edilməsinə zəmin yaradır.

Məhkəmə islahatlarının gedişində, həmçinin 
məhkəmə hakimiyyətinin müstəqilliyini təmin etmək 
üçün mənəvi cəhətdən saf, yüksək biliyə malik hakim 
korpusunun formalaşdırmasına böyük ehtiyac yaran-
mışdı. Bu məqsədlə 1998-ci ildə Prezident yanında 
məhkəmələrin təşkil edilməsi, hakim vəzifəsinə na-

mizədlərin seçilməsi, habelə məhkəmələr və ha-
kimlərlə bağlı digər məsələləri öz səlahiyyətləri da-
irəsində həyata keçirmək vəzifələrini yerinə yetirən 
Məhkəmə-Hüquq Şurası təsis edildi. 

mummilli lider bundan sonra hüquqi islahatla-
rı sistemli, ardıcıl formada davam etdirmək üçün bu 
prosesin institutlaşdırılmasını da diqqətdə saxladı 
və 1996-cı il fevral ayının 21-də Hüquqi İslahat Ko-
missiyasının yaradılması ilə bağlı müvafiq sərəncam 
imzaladı. Komissiya səmərəli fəaliyyət göstərərək, 
beynəlxalq təcrübə əsasında bir sıra qanun və digər 
sənədlərin, o cümlədən, “Konstitusiya Məhkəməsi 
haqqında”, “Məhkəmələr və hakimlər haqqında” qa-
nunların hazırlanmasını gerçəkləşdirdi. Bununla da 
respublikada birinci, apelyasiya və kassasiya instan-
siyalarından ibarət yeni üçpilləli məhkəmə sistemi 
formalaşdırıldı.

Ulu öndərimiz respublikada insan hüquqlarının 
qorunması məsələsinə də daim önəm verib. Bunun-
la bağlı Azərbaycan Respublikasının insan hüquq-
larının qorunması sahəsində əldə etdiyi ən mühüm 
nailiyyətlərdən biri BMT və Azərbaycan hökuməti 
arasında 1998-ci ilin avqustunda imzalanmış “İnsan 
hüquqları və demokratiyanın dəstəklənməsi sahə-
sində birgə layihə haqqında” Memorandum olub. Hə-
min sənədə əsasən, BMT insan hüquqlarını dəstək-
ləmək və müdafiə etmək sahəsində ümumi biliklərin 
və potensialın Avropa standartlarına uyğunlaşdırıl-
ması, prosedur və hesabatlar sisteminin təkmilləşdi-
rilməsi, mülki cəmiyyətin inkişafı və digər məsələlər 
sahəsində Azərbaycan Respublikası hökuməti ilə 
birgə tədbirlər həyata keçirilib, 1998-ci ilin 22 fevra-
lında ümummilli lider Heydər Əliyev tərəfindən “İn-
san və vətəndaş hüquqlarının və azadlıqlarının tə-
min edilməsi sahəsində tədbirlər haqqında” fərman 
imzalanıb. Bununla da insan hüquqları sahəsində 
həyata keçirilən tədbirlərin mükəmməl konsepsiyası 
müəyyənləşdirilib və beləliklə, insan hüquqları amili 
ümumdövlət səviyyəsinə qaldırılıb.   

Qeyd edək ki, 1993-cü ildən ölüm cəzasının icra-
sına veto qoyulması, 1998-ci ildə isə Şərqdə ilk dəfə 
olaraq Azərbaycanda bu cəza növünün tamamilə 
ləğv edilməsi yuxarıda vurğulanan fikrin bariz ifadəsi, 
dahi şəxsiyyətin yüksək mənəviyyat sahibi olmasının 
parlaq nümunəsi, gələcək nəsillərə misilsiz töhfəsi 
oldu. Ölüm cəzasının ləğvi Azərbaycanın demokratik 
hüquqi dövlət quruculuğu yolunda olduğunu bir daha 
sübut etdi.

mummilli liderimiz 3 fevral 1998-ci il tarixli mü-
raciətində bununla bağlı deyirdi: “Mən cinayət-hüquq 
siyasətini hərtərəfli təhlil edərək, ədalət, azadlıq, hu-
manizm və insanpərvərlik kimi yüksək ideallara sadiq 
qalaraq ölkəmizdə ölüm cəzasının ləğv edilməsi qə-
naətinə gəlib bu tarixi bəyanatı vermişəm”. Bir qədər 
sonra, həmin ilin dekabrında BMT-nin mumdünya 
İnsan Hüquqları Bəyannaməsinin 50 illik yubileyi təd-
birində bu addıma bir daha qiymət verərək bildirdi ki, 
ölüm cəzasının ləğv olunması hansısa bir cinayətka-
ra rəhm etmək məqsədi daşımır. Bu, ümumbəşəri, 
ümumxalq əhəmiyyətinə malik bir məsələdir. Ölüm 
cəzasının ləğv olunması onu göstərir ki, respublika-
mız, müstəqil Azərbaycan dövləti humanist siyasət 
aparan bir dövlətdir.

Bu dövrdə əfv və amnistiya institutlarının ulu ön-
dər tərəfindən bərpası da olduqca mühüm əhəmiyyət 
daşıyırdı. Məhz bu humanist siyasətin nəticəsidir ki, 
məhkumların bağışlanması müsbət ənənəyə çevrilib. 
Minlərlə məhkumun əfv və amnistiya olunması ciddi 
tərbiyəvi əhəmiyyət daşımaqla, cəmiyyətdə mənəvi 
dəyərlər, humanizm hissi aşılayıb. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti seçildi-
yi gündən cənab İlham Əliyev məhkəmə sisteminin 
daha da müasirləşdirilərək Avropa standartlarına 
tam uyğunlaşdırılması işini diqqətdə saxlayıb. Bu 
məqsədlə yeni qanunvericilik bazası yaradılıb, ha-
kimlərin müddətsiz – son yaş həddinədək təyinatı, 
onların fəaliyyətlərinin qiymətləndirilməsi və intizam 
məsuliyyətinin təkmil əsasları təsbit olunub. Hakim 
korpusunun ən layiqli və hazırlıqlı hüquqşünaslarla 
formalaşdırılması üçün Avropa Şurası ilə birgə ölkə-
mizdə hakimlərin ən şə af və ədalətli seçim prosedu-
ru işlənilib hazırlanıb. Çoxmərhələli imtahanlardan, 
tədris və stajkeçmədən ibarət olan bu seçim xüsusi 
şə aflığına, obyektivliyinə və saflığına görə Avropa 
Şurası və Avropa İttifaqı tərəfindən örnək kimi dəyər-
ləndirilib və digər dövlətlərə tövsiyə edilib.  

ənan HÜSEYNOV,  
Ba ı mme iya Məh əmə inin ha imi 

Heydər Əliyev və məhkəmə-hüquq 
sistemində köklü dəyişikliklər

Mayın 5-də Bakıdakı Mehman və 
Müşfiq Nəbiyev qardaşları adına 
51 nömrəli tam orta məktəbdə 
ümummilli lider Heydər Əliyevin 
anadan olmasının 100 ilik yubileyi 
münasibətilə tədbir keçirildi. 
Tədbirdən öncə Heydər Əliyevin 
xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad 
edildi. Azərbaycanın dövlət himni 
səsləndirildi.

Əvvəlcə ulu öndərin həyat və fəa-
liyyəti, xalqımızın tərəqqisi uğrunda 
gördüyü işlər barədə məlumat verildi. 
Sonra məktəbin şagirdlərinin ifasında 
Heydər Əliyevə, ətənə, Qarabağa və 
Azərbaycana həsr olunmuş şeirlər söy-
lədilər, mahnı və rəqs ifa etdilər. 

mummilli liderin ömür gün yoldaş, 
bu günlərdə 100 illik yubileyi qeyd olu-
nan  akademik Zərifə xanım Əliyevanın  
da xatirəsi anıldı. Xalqımızın böyük oğlu-

nun ətən və dövlət quruculuğu yönün-
də fəaliyyətini diqqətə çatdıran video- 
çarxlar, slaydlar nümayiş olundu. 

Məktəbdə eyni zamanda təşkil olu-
nan şagirdlərin əl işlərindən ibarət 
sərgiyə də baxış keçirildi. Sərgidə şa-
girdlərin müxtəlif sənət sahələri üzrə ba-
carıqları nümayiş etdirilirdi.

Tədbirin sonunda məktəbin direkto-
ru Tərlan Bayramova bildirdi ki, 100 illiyi 
dövlət səviyyəsində qeyd edilən Heydər 
Əliyevin əziz xatirəsi həmişə qədirbilən 
xalqımız tərəfindən yüksək tutulacaq. 
Çünki Heydər Əliyevin ideyaları, onun 
təməlini qoyduğu müstəqil Azərbaycan 
hələ bundan sonra neçə yüzilliklər boyu 
yaşayacaq və inkişaf edəcək. 

Qabil Y SİFO L ,  “Xalq qəzeti”

Məktəblilər  Heydər Əliyevin yubileyini qeyd etdi
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